
OGGETTO: Interventi rientranti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 
6 Salute – Componente 2 – sub intervento 2.2 (b) “Sviluppo delle competenze tecniche, 
professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – Corso di formazione in 
infezioni ospedaliere”: nomina del Referente dell’intervento ed attivazione del Codice Unico di 
Progetto (CUP). 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Su proposta del Dirigente Delegato del Servizio Sviluppo Risorse Umane e con contestuale  

espresso parere favorevole in ordine ai contenuti formali, sostanziali e di legittimità del 

provvedimento;  
 
Richiamato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, PNRR), presentato dall’Italia 
alla Commissione Europea in data 30.04.2021 ed approvato il 13.07.2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio Europeo; 
 
Preso atto che il suddetto Piano: 
 
- si sviluppa su tre assi strategici condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, 

transizione ecologica, inclusione sociale; 
- prevede un pacchetto di investimenti e riforme articolate in 6 Missioni, corrispondenti a 6 

macro-aree di interventi, e in 16 Componenti finalizzate a riparare i danni economici e 
sociali della crisi pandemica, a contribuire a risolvere le debolezze strutturali dell’economia 
italiana ed accompagnare il Paese in un percorso di transizione ecologica ed ambientale; 

 
Osservato che la Missione 6 Salute mira a potenziare e riorientare il Servizio Sanitario 
Nazionale per migliorarne l’efficacia nel rispondere ai bisogni di cura delle persone, anche alla 
luce delle criticità emerse nel corso dell’emergenza pandemica, ed è articolata in due 
Componenti: 
 

- Componente 1 “Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza 
territoriale”, suddivisa nei seguenti investimenti: 
 

- 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona 
 

- 1.2 Casa come primo luogo di cura e telemedicina 
 

- 1.3 Rafforzamento dell’assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture 
(Ospedali di Comunità) 

  
- Componente 2 ”Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio Sanitario 

Nazionale”, suddivisa nei seguenti investimenti: 
 

- 1. Aggiornamento tecnologico e digitale 
 

- 2. Formazione, ricerca scientifica e trasferimento tecnologico 
 

Osservato in particolare che, all’interno della Componente 2, è previsto il seguente sub 
intervento: M6C2 2.2 (b) “Sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere”; 
 
Rilevato che con tale intervento si intende avviare un piano di formazione sulle infezioni 
ospedaliere per tutto il personale del S.S.N., con un target nazionale pari a 293.386 
partecipanti, di cui 22.603 per la Regione Emilia Romagna, da svilupparsi secondo una 
modalità di tipo blended (mista), prevedendo sia una formazione teorica sia approfondimenti 
pratici a livello locale presso le strutture sanitarie di afferenza dei partecipanti, assicurando così 
la possibilità di formazione attraverso la metodologia learning by doing; 
 
Richiamato il Decreto Legge 31.05.2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla Legge 

AUSLRE Delibera 2023/0092 del 20/03/2023 Pagina 1 di 4



29.07.2021, n. 108, che individua, tra l’altro, i soggetti attuatori degli interventi previsti dal 
PNRR, ricomprendendo in essi anche le Regioni; 
 
Osservato che per i progetti a regia, per i quali le Regioni e le Province Autonome si 
configurano come soggetti attuatori, sono state intraprese tutte le attività finalizzate a garantire 
l’operatività programmatica attraverso il Decreto di ripartizione programmatica delle risorse 
firmato dal Ministro della Salute in data 20.01.2022; 
 
Dato atto che il suddetto Decreto ha ripartito complessivamente, tra i singoli interventi 
interessati, € 8.042.960.665,58 e che a favore del sub intervento M6C2 2.2 (b) “Sviluppo delle 
competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – 
Corso di formazione in infezioni ospedaliere”, è stato stanziato l’importo di € 80.026.994, di cui 
€ 6.165.531,74 a favore della Regione Emilia Romagna; 
 
Vista in atti la nota della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della 
Regione Emilia Romagna prot. n. 15/03/2023.0248426.U, con la quale, in relazione al sub 
intervento 2.2 (b) Corso di formazione in infezioni ospedaliere, si chiede alle Aziende Sanitarie 
di comunicare il proprio Codice Unico di Progetto nonché il nominativo del Referente 
dell’intervento; 
 
Determinato di nominare, quale Referente dell’intervento in questione, la dott.ssa Ilaria Ferrari, 
Responsabile del Servizio Sviluppo Risorse Umane, cui afferisce il governo complessivo dei 
percorsi di formazione del personale dipendente dell’Azienda; 
 
Dato atto che il Codice Unico di Progetto per l’intervento M6C2 2.2 (b) “Sviluppo delle 
competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario – 
Corso di formazione in infezioni ospedaliere”, attivato per l’importo di € 582.284,94, come 
indicato nella “Tabella ripartizione risorse e target” allegata alla suddetta nota, è 
G83C23000090006; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, espresso ai 
sensi dell’art. 3 del D. Lgs 502/92 e s.m.i; 
 

DELIBERA 
 

 
1) Di nominare, per quanto riportato in premessa, quale Referente aziendale per l’intervento 

M6C2 2.2 (b) “Sviluppo delle competenze tecniche, professionali, digitali e manageriali del 
personale del sistema sanitario – Corso di formazione in infezioni ospedaliere”, rientrante 
nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la dott.ssa Ilaria Ferrari, Responsabile del 
Servizio Sviluppo Risorse Umane; 
 

2) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto associato al predetto intervento, attivato per 
l’importo di € 582.284,94, come indicato nella “Tabella ripartizione risorse e target” allegata 
alla nota della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione 
Emilia Romagna prot. n. 15/03/2023.0248426.U, è G83C23000090006; 

 
3) Di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la 

dott.ssa Alessandra Amabile Righi, Dirigente Amministrativo;  
 
4) Di dare comunicazione di quanto sopra alla Direzione Generale Cura della Persona, Salute 

e Welfare della Regione Emilia Romagna;  
 

5) Di trasmettere copia della presente delibera al Collegio Sindacale, al Direttore Sanitario, al 
Direttore Amministrativo, al Coordinatore degli Staff della Direzione Generale, al Servizio 
Affari Generali, al Servizio Gestione Risorse Economiche e Finanziarie ed al responsabile 
del procedimento. 

 
 

 
 

AUSLRE Delibera 2023/0092 del 20/03/2023 Pagina 2 di 4



____________________________________________________________________________     
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

       Firma apposta digitalmente da: 
      Il Direttore Generale 

     Dott.ssa Cristina Marchesi 
____________________________________________________________________________
_ 
Sulla presente delibera hanno espresso il parere favorevole: 
 
 
 
Firma apposta digitalmente da:                                                     Firma apposta digitalmente da: 
       Il Direttore Sanitario                                                                    Il Direttore Amministrativo 
   Dott.ssa Nicoletta Natalini                                                                  Dott. Davide Fornaciari 
____________________________________________________________________________ 

 
 

AUSLRE Delibera 2023/0092 del 20/03/2023 Pagina 3 di 4



40-30-D8-FF-C4-F7-1A-E3-D6-7F-FF-2E-E2-18-D2-D8-C3-2C-BF-6B

Validità certificato dal 16/05/2018 10:35:35 al 14/05/2024 10:35:35

Soggetto: DAVIDE FORNACIARI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 3 del 20/03/2023 12:58:21

S.N. Certificato: 13CC 0EC5 31DD C36C

Validità certificato dal 27/12/2017 11:07:54 al 26/12/2023 11:07:54

Soggetto: NICOLETTA NATALINI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 3 del 20/03/2023 13:09:11

S.N. Certificato: 1D0E D614 EF1D B2AE

Validità certificato dal 21/12/2017 13:31:57 al 20/12/2023 13:31:57

Soggetto: CRISTINA MARCHESI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 3 del 20/03/2023 13:22:05

S.N. Certificato: 6D1F B691 906E ABA9

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Delibera 2023/0092 del 20/03/2023 Pagina 4 di 4


